proceſſerant: aut aliq[ui]d magnum inuadendum ſibi
 exiſtimabat, aut certe, quando in id diſcriminis inci-
 derat, non obſcure neque ignaue moriendum. Sed quo-
 niam ſe non tantis eſſe viribus intelligebat, quan[t]a
 ad reſiſtendum Commodo collata acie ſatis eſſent,
 (quippe & Romane plebis, & pretorianorū militum
 propensa in Commodum voluntaſ credebatur) arte
 ſibi conſilioque graſſandum ſtatuebat. Quocirca tale
 quiddam comminiftetur. Veris initio, ſtato ſolenniꝝ
 die pompa[m] matri deūm Romani celebrant. In ea
 que apud quenque ſunt dinitiarum præcipua, fu-
 pellēxque pleraque imperatoria materiæ aut artis
 ſpeſtande, præferri ante deam ſolent: paſſimque o-
 mnibus ludendi licentia permiffa, ſic ut personas in-
 duant quas cuique libitum: nullāmque non magistra-
 tuum quoque imaginem, prout cuiusque ſtudium, re-
 preſentent, ſic ut non temere à faiſſis veros digno-
 ſcas. Putauit hoc Maternus idoneum celandis i[n]ſidijs
 tempus, ratus fore ut ſi personam ſtipatoris alicuius
 indueret, ſuōſque ad eandem ſimilitudinem armis or-
 naret, ac ſe baſtatis immiſcerent, ſic ut pars eſſe co-
 mitatus imperatoriſ crederetur: nullo videlicet præ-
 cauente, repente impetu factō Commodum obtruca-
 rent. Sed prodiſus imperatori à ſocijs quibusdam qui
 vna cum ipſo venerant in urbem, (indignatibus ſci-
 licet, ſiquidem eum non pro latrone iam, ſed pro prin-
 cipe habituri forent) antequam feſius dies adeffet,
 & ipſe comprehenſus, ac multatus capite: & qui
 eiusdem factionis erant, meritis ſupplicijs affecti.
 b.ij.

Necesſitas
addit animos

Mater deorū.

Occasio i[n]ſi-
diandi.

Prodiſus
Maternus.

Maternus ca-
pite multa-
tus.

HERODIANI

At Commodus facta re diuina, gratulatūsq; dæ fe-
stum agitabat, pompāmq; gaudens frequentabat. Sed
& populus omnis pro imperatoris salute diem læta-
bundus celebrabat. Quæ autem ratio sit cur huic dæ
tatum honorem Romani habeant, non alienum vide-
tur, quantum ex historia accepimus, commemorare:
præsertim cum ea res plerisq; Græcorum ignota esse
videatur. Ipsum igitur simulacru mœlitus, ut aiunt,
demissum, neq; qua sit materia, nec à quo fabricatum
artifice, satis constat: neque planè hominum manibus
creditur factum. Hoc igitur decidisse cœlitus ferunt
in quendam Phrygiae agrum, cui nomen Pesinunti à
casu eius simulacri factum putant. Ibi enim à prin-
cipio comparuisse: licet apud alios comperiam pugnā
illuc Ilum Phryga, Tantalumq; Lydum inter se con-
seruisse, sine de via ortam, sine potius ob raptum Ga-
nymedis: cùmq; diu æquis viribus decertatum foret,
ac permulti vtrinque cecidissent, nomen ex ea clade
loco esse impositū. Hic etiam fama fert Ganymedem
ipsum trahentibus in diuersa Germani atq; amatoris
manibus, vita esse orbatum: sublatumque ē medio, pro-
calamitatis solatio relata ad Iouem raptorem fabula,
diuinis fuisse honoribus affectum. In hoc quem dixi-
mus Pesinunte Phryges olim Orgia colebant ad i-
psum fluminum Gallum, à quo etiam enirati dæ sacer-
dotes cognominantur. Sed ubi res Romana crevit,
responso accepto mansurū imperium, atq; ad summā
auctum iri si Pesinuntiam deam ad se transferrent,
missi in Phrygiā legati sunt petitum dæ simulacrum.

Excursus de
honore Pesi-
nuntiae dæ.

Fabula.

Ganymedes
Iouis pin-
cerna.

Orgia Liberi
patris sacra
a furore sic
dicta.

Pesinuntia
dea.

quod quidem facile concessum est, consanguineos se di-
Etatibus, atq; oriundos ab &nea Phryge. Cū itaq; na-
uigio dene&atum simulacrum ad ipsas Tyberis fan-
ces appulisset, quibus tum Romani vice portuum vte-
bantur, confestim diuina quadam vi nauigium substi-
tit, neq; ullis Romani populi certatim trahentis mo-
ueri viribus potuit, donec Vestalis sacerdos adesset.
Ea cum virginitatem perpetuò seruandam polluisse
falsò argueretur, damnationem metuens, supplex pe-
tijt à populo vt iudicium de se dea Pesinuntiae com-
mitteret. quo impetrato zonam recinxit, clarè pre-
cata, vt si intemeratam se esse ac virginem dea sci-
ret, nauim progrederetur. Que ubi dixit, statim al-
ligata zonam manu ducta nauis sequi cœpit. Ita sunt
pariter Romani manifestam numinis diinitatem,
atq; innocentiam virginis admirati. Sed hæc hæc-
nus de Pesinuntia dea, prolixius etiā fortasse quām
decuit, haud insuauem tamen scientiam allatura ijs
qui res Romanas minus cognitas habeant. Commo-
dus autem euitatis Materni insidijs, maiore se ex-
stodia muniebat. Rarus prodire in publicū, plerunq;
temporis in suburbanis, aut in principalibus predijs
procus ab urbe cōsumere, ab stiner e prorsus ab iuri-
dictione, omniq; ætu imperatorio. Per idem tēpus
accidit vt ingens Italiam quidem vniuersam pesti-
lentia occuparet, sed in ciuitatem Romanā vehemen-
tius tamen sœniret, vtpote quæ & per se populo abū-
daret, & aduenas toto orbe confluentes exciperet.
Quare magna iumentorū atq; hominum strages con-

Miraculum
Pesinuntiae
deæ.

Damnationis
Vestalis virginis.

Vestalis sacer-
dos virgo in-
dicatur.

HERODIANI

Jecuta. Tum Commodus (ita scilicet quidam medicinae periti persuaserant) Laurentū secessit, quod frigidior ea regio sit, siliisque ē lauru permultis opaca, à quo etiam regioni inditum nomen. Valere enim plurimum aiebant ad aëris euitandam contagionem, cum odores laurorum, tum ipsarum amoenitatem umbrarum. Quocirca in ipsa quoque urbe de medicorū sententia plerique vnguentis suanissimis nares atq; aures opplebant, suffitūque et odoramentis assidue utebantur, quod meatus sensuum (ut quidam dicunt) otoribus illis occupati neque admittant aëra tabificum, & si maxime admiserint, tamen eum maiore quasi vi longe superari. Cæterum nihil fecius morbus ingruescere, hominēsque passim, & pecora inter homines agitantia interire. Sed & fames eodem tempore ciuitatem oppreßerat, hac de causa Cleander erat quidam Phryx genere ex ea nota hominum, qui publice per preconem veneunt. Hic cum in domum imperatoria feruitio esset traditus, & cum ipso Commodo acreuisset, eo scilicet honoris atque authoritatis prouelitus est, ut et corporis custodiam, et cubiculi curam, præterea militum præfecturam solus obtineret. Cæterū diniti ac luxus etiam illum ad imperij spem instigabant. Quocirca grandi coacta pecunia plurimum frumenti coemit. Id autem occlusum habebat, speras si bi Romani populi atq; exercitus voluntates adiunctorum, si prius rerum necessiarium penuria labrantes, magnis repete largitionibus demereretur. Idē Gymnasium quoque maximum exædificauerat, publi-

Laurentum
ciuitas Tatiū
regem sepul-
tum habere
apud se credi-
tur, solis indi-
gens.

Cleander
Phryx.

Ociū, luxus,
diuitiae ad im-
perii homi-
nes stimulant.
LIVIVS:
Animus hu-
manus infatia
bilis eo quod
fortuna spon-
det.

catis etiam balneis , ut eo modo populum inescaret .
 At Romani infensi iam pridem , ac totius causam pe-
 stilentiae in eum conferentes , simul perosi hominem
 dinitijs inexplicablem , prius quidem confertim per
 theatra identidem traducebant , dein agente in sub-
 urbanis Cōmodo , repente vniuersi magnis clamoribus
 concurrerunt Cleandrum ad necem depositentes . Cū
 autem suburbanum omne tumultu compleretur , &
 Commodus ipse in alto secessu voluptatibus indulge-
 ret inscius quæ gereretur , (nā id Cleander cauerat)
 repente extra omnium expectationem armati equi-
 tes principis eruperunt , Cleandri iussu proruente s
 obuium quenque , ac vulnerantes . Neque scilicet po-
 pulus excipere illorum impetum valebat inermis ar-
 matorum , pedestris equitum . Quare fuga facta in vr-
 bem reiiciuntur , ibique permulti , neque modo quos fer-
 ro milites conficiebant , neci dediti , sed quos etiam
 ipsi proculcauerunt equites , qui que aut confer-
 ta turba , aut equitū incursu conflictabantur . Igitur ad
 vrbis portas sine ullo impedimento persecuti , magna
 populi partem interfecerunt . Qui autem in vrbē re-
 manserant , calamitate suorum intellecta , claris do-
 minibus cum in tecta & culmina evanissent , lapidibus
 tegulisque equites desuper incessebant . Itaque statim
 conuersa fortuna est , nullo in manibus decertare au-
 so , sed omni multitudine desuper quasi ex tuto dimi-
 cante . Quocirca saucijs magna pars cum tolerare
 iam vsterius nequirent , terga fugæ mandarunt .

Cleander cū
le bellum cons
tituit.

Atrox cedes
Ro. ciuium.

HERODIANI

Civile bellū
ex improviso
& incerto tu-
multu.

Actum, pro-
verbium in re
desperata.

Multi itaque caderant crebro telorum iactu, multi
equis excutiebantur, inter denudatos lapides fallente
vestigio lapsantibus. Sed & pedites qui in urbe sta-
tiones habebant, populo suppetias aduersus inuisos
sibi equites raptim tulserunt. Itaque cum civile bellum
esset, nemo tamen quae gererentur nunciare Commo-
do audebat metu Cleandri potentiae: donec maxima
natu soror Fadilla nomine, accurrens ad imperato-
rem (quippe facilis aditus sorori) crinibus solutis pro-
iecta humi, ac planè in lugubrem habitu deformata,
Tu quidem, inquit, o princeps, ocium agitans, & omnium
que gerantur ignarus, extremo in periculo versaris.
Nos autem, sanguis tuus, propemodum occidimus.
Actum de populo Romano, actum magna ex parte
etiam de exercitu est: & quae ne à Barbaris qui-
dem nos passuros expectabamus, ea nobis domestici
faciunt: & in quos maxima contulisti beneficia, eos
primos inimicos habes. Cleander aduersus te populū
& exercitum armanit: quorūmq; alteris inuisus est,
alteris charus, utrique tamen in armis sunt, cedēmq;
inter se patrant, & ciuili sanguine Romanam replent.
Sed in nos videlicet utriusq; multitudinis recidet
calamitas, nisi tu quam primum neci dedideris scel-
ratissimum famulum, qui tantæ cladis illis iam fuit,
nobis mox futurus est author. Hæc loquens, veste
scidit: multiq; item qui aderant, sumpta de verbis
mulieris audacia, Commodum territabant. Is expau-
factus, cum iam non ut impendens, sed ut præsens
periculu formidaret, acciri ad se Cleandrum propere

inbet, nihil dū certi scientē, sed tamen aliquid suspe-
Etantem imperatori renunciatum. Acceden̄tēm̄q; ad
se imperat comprehendī, & caput eius amputatum,
contōq; p̄fixum circunferri, voluptuosum scilicet
atq; optatum populo spectaculum pr̄biturus. Ita id
malum sedatum, atq; vtrinque dimicatio dirempta.
Siquidem milites cum occisum viderent pro quo de-
certabant, iram quoque imperatoris formidabant, cui
verba data, nihilq; non factum contra illius senten-
tiam compererant. Populus contrā satisfactum sibi
authoris supplicio putabat. Sed & liberi Cleandri (bi-
nos enim virilis sexus habebat) & quotquot illius
amicī fuerāt, ad unum omnes contrucidati, tractāq;
per urbē cadauera, & cōtumeliosissime habita, postre-
mo in cloacas abiecta. Hæc finis Cleandri fatorum
fuit, quasi in uno illo velut ambitiosius ostentaret
natura (vt sic dixerim) humana, posse ex infi-
mo loco ad supremum fastigium euehi hominem, atq;
euectum dein rursum deturbari quamlibet exiguo
atq; insperato fortunæ momento. Ceterum Commo-
dus tametsi verebatur ne quid fortasse populus etiā
contra se noui moliretur, tamen suadentibus amicis
in urbem reuersus est, ac latēs acclamationibus, ma-
gnōq; comitatu exceptus, in aulam principaleē se cō-
tulit. Enim uero ex illo, tot aditis iam periculis, cœ-
pit nulli satis confidere, sed occidere hunc, atq; illū,
nulli non calumniæ fidem accommodans. Ad hæc, ne-
minem cui virtus vlla esset, amicum sibi adiungebat,
Sed à cūtis æque rectis studijs animum auocauerat.

Caput Clean-
dro amputa-
tum.

Exitium Clea-
ndri gratū
populo fuit
spectaculum.

Cleandri filiis
duo contruci-
dati.

Cleandri ac fi-
liorum corpo-
ra per urbem
tracta, postre-
mo in cloacas
abiciuntur.

Fortuna summa
in infans, in
fima summis
mutat.

Commodus à
rectis studijs
animum auo-
cauit.

HERODIANI

Seruitia volu-
statis.

Quippe quem die nocteque aliae ex alijs effrenæ corporis voluptates grauissimo seruitio premebant, neminemque non ab limine velut insidiatorem summonebat quemcunque antè probitas aut disciplina vlla etiam mediocris illustraret. Scurrē vero, & qui turpissima quæque representabant, quasi addictum sibi habebant. Aurigando etiā bestiisque conficiendis supra modum exercebatur. Ob que studia adulatores eum fortitudinis gloria celebrabant. quare illa minus decore tractabat, quām modesto principi conueniebat. Exitere ea tempestate etiam quædam in cœlo prodigia. Stellæ enim per diem perpetuò apparuerunt, quædāmque ex ijs in longum produetæ medio quasi aëre suspensæ videbantur. Præterea animalia omne genus, minime suam naturam seruantia, cum figura corporis prodigiosa, tum membris haudquaquam congruentibus edebantur. Maximum autem nefas cum in præsens dolorem attulit, tum in futurum pessimo augurio vniuersos conterruit. Nam cum neque imbres ulli, neque nubes, tantumque exiguis terræ motus antecessisset, seu nocturni casu fulminis, siue igni aliquo in ipso terrarum motu velut extrito, totum de improviso Pacis templum consumptum incendio est, quod unum scilicet opus cunctorum tota vrbe maximum fuit atq; pulcherrimum: idem templorum omnium opulentissimum, egregieque munitū, multoque ornatum auro et argento. Quippe vniuersi ferme suas illuc diuitias quasi in thesaurū congregabāt ideoque per noctem debacchatus ignis mustos ex opa